Itaque Anselmus conscensa naui Angliam reliquit, & tanquam in portu placidæ quietis nauigans, quamuis non sine multis periculis, Lugdunum deuenit, vbi ab Archiepiscopo ciuitatis illius honorificè exceptus, missis Romam nuncijs, Pontificis voluntatem præstolabatur. Sed Pontifex audito viri sanctissimi aduentu, magno delibutus gaudio, eum ad se statim euocauit: quò tanti viri aspectu & colloquio frui posset. Nec mora. Anselmus contemptis vitæ periculis, ad obediendum alacri se animo accinxit, ac saluus, Deo protegète, & incolumis Romam peruénit. Ibi verò quanto cum honore quantisque beneuolentiæ indicijs, ab ipso Urbano exceptus fuerit, argumenta sunt ipsa Pontificis verba, in medio principum concessu, in laudem ipsius Anselmi lu-

Difcedit ex Anglia.

Pontifex Urbanus cum ad se vocat.

R

mi lu-

**In quanti
Romanus
Pontifex eū
fecerit.**

mi luculenter habitat quibus inter alia cum
eum liberalium artium disciplinis innotuit
pro magistro habere fatebatur, & quasi sui
parem, velut alterius orbis virum Apostolicum
& patriarcham, iure venerandum censebat.
hæc Anselmum. tantum abest ut quous
extollerent, ut etiam ingenti rubore suffuso
metipsum tacitus accusaret, quod longe
ab hominum opinione se inueniret.

Post hæc aduentus sui causam Pontifex
ruit, eundemq; ut collapsis penè fidei ac pi-
tatis in Anglia fundamentis, matuè subuen-
humillimè rogauit. Et quidè cum de via
que succurrendi Anglicanæ ecclesiæ rebus
tifex cum suis consilia agitaret, Anselmus
nimo magis soluto ac libero diuinarum
commentationi vacaret relicta viue, cum
ma Pontificis voluntate, ad cœnobium S. Ste-
toris Telesini, se recepit, cui Iohannes quidam
olim Becci monachus, Abbas præerat, qui
ut proprium patrem amicè suscepit, & in
lam suam, Sclauia nomine duxit, vbi Ansel-
fontem è durissima rupe, monachis aquæ
ria laborantibus, precibus suis elicitus, qui
ceps ab eius virtute ac nomine, Cantuarie
piscopi puteus appellatur: ferturque mirari
se fugandis febribus ac læguoribus diuersis
habere.

**Pontem im-
petrat suis
precibus.**

Interea Pontifex Urbanus, concilium, &
coporum aliorumque Patrum conuentum
indixit. Cui dum Anselmus interesse, & Gra-
turpi errore, in processione Spiritus sancti
lio, contaminatos re furare cogitur, tanta ad-
dentia opinione effecit, tantisq; dicendi
nibus quæstionem illustrauit, ut eo die sum-
mum

**Cœlisio Ba-
renti etiam
Anselmus
interit, &
Græcos cō-
futa.**

eruditio
Finito
rerum su-
ad fuit fo-
sus qui in-
fuerat, vt
selmum.
runt & A-
prosecuti
quod cum
Pontifex
tem prob-
admittere
pro rege
finitum q
quo de to-
negauit: A
firmatum
dem remi-
dentia ac
neret, & o
Sed An-
quamplur
Lugdunum
& Ecclesi-
animum p
tam homi
re incende
bis illius a
morans, n
tatisque in
apud ipsu
nionem an
eum haberi
vicaria op

eruditionis ac sanctitatis laudem adeptus sit.

Finito autem Concilio, cum Romam prospero rerum successu una cum Pontifice delatus esset, adfuit foris Guilielmus, clericus ille à rege missus, qui in decessu res omnes viri sancti scrutatus fuerat, ut ea quæ in causam regis essent, contra Anselmum, coram Pontifice peroraret. Sed adfuerunt & Angli, qui summa veneratione Anselmum prosecuti, pedibus eius oscula figere volebant: quod cum ille nequaquam pateretur; iussit Romanus Pontifex, ut nullum benefacere sponte volentem prohiberet; sed omnes tali causa aduentantes admitteret. Guilielmo tamen Urbanus Pontifex pro rege Angliæ deprecanti, ut inducias ad præfinitum quoddam temporis spacium cederet, quo de totius causæ cognitione certior fieret, non negavit: Anselmum tamen pontificia dignitate firmatum, & multis cumulatam laudibus ad se dem remisit: nihil dubitans, quin sua facile prudentia ac lenitate, turbatas Angliæ res componeret, & optatam ecclesiæ pacem restitueret.

Nota quò in honore Romanæ fuerit:

Sed Anselmus ut, Roma digressus, superatis quamplurimis diuina protectione viz periculis Lugdunum peruenit, statuit, & sibi commodius & Ecclesiæ vtilius esse existimavit, regis potius animum per nuncios explorare, quam effrenatam hominis mentem suo conspectu nouo furore incendere. Lugduni autem, apud Hugonem vrbis illius antistitem in primis venerabilem commorans, nullo modo consueta pietatis benignitatisque in plebem officia intermisit: imò tanta apud ipsum Hugonem propter sanctitatis opinionem auctoritate pollebat, ut præfulis locum haberet, & ipse in propria parochia non nisi vicariâ operâ exercere velleret: ac tâta demum apud

Lugduni moratur summo est honore.

Infirmi vi
fragmento-
rum ex eius
mēsa subla-
torum sanā-
tur.

Item vi Mis-
sa audita.

Mors Gui-
lielmi regis,
magnam vi-
ro sancto
viro sancto
tristitiam
affert.

omnes crevit illius opinio, ut infirmi debili-
ex ipsis etiam mensa illius reliquijs mē-
sanitatem sibi pollicerentur. Nec fuere fra-
sua spe, qui cum fide Christo debita, fragme-
perceperunt: quorum duo, milites ambo, op-
sanitatis gratiam consecuti noscuntur. Quis
etiam haud ignoti nominis vir, eo solo, quo
cræ Missæ illius officio cum fide interesset,
ui ægritudine liberatus est. Nec defuere ali-
gregia sanæ sanctitatis illius testimonia. In
die quodam Cluniacum cum suis eunti, in
mulier quædam miserabili mentis furore ag-
ta, multis cum lachrymis ac precibus oblati-
lutifero crucis signo per eum munita parvum
sanitatem adepra est.

Inter hæc, aliæq; notæ sanctitatis indicia,
ex sanctissimi viri discipulis Lugdunum ven-
regis ipsius Guilielmi mortis nunciij: quæ ve-
glia vniuersa haud mediocrem lætitiã, in vi-
ro sancto, præter omnium expectationem, in
gnem moestitiã, cum multis lachrymis et
cæq; attulit: vsque adeò, ut palam testaretur
si fieri posset, sua morte vitam illi libere-
giri paratum esse. Inter hæc verba, & crederet
mitus, quibus peccatoris animam deplorat
lij atq; alij nunciij, literis videt matris Eccle-
Hærici regis, qui fratri successerat, instru-
re; quibus benignè admodum aduerti-
dem occupandam inuitabãt, eundem regni
negocia, ad nutum illius pèdere afferentes.
verò Anselmus, ut laboranti ecclesie suæ
ferret, sine mora iter arripuit, sed Serber-
regem veniens, nequaquam ea beneuolen-
rege exceptus fuit, qualis eum decebat, quæ
que omnes regni proceres deferre cogitabat.

Nam cum
Patrum de
seruare. tū
selmus in
municatio-
sturas, v-
interferat
peruit, ill-
eam auer-
mittere vo-
bulento à
gis agitati-
ecclesie li-
nes pugna-
periculum
guinem su-
stantia cog-
stirur ad
faceret, ip-
que, ut Rom-
tiam sua ar-
aliàs se pr-
more antiq-
ta spiritum
certatur ut
hil motus
mentum Ec-
omnibus ex-
cerbissimam
Verunt
videretur, s-
na veilitate
Romam ab-
qui Urbanc-
tate, summo

Concilium Romanum.

Nam cum nihil viro sancto antiquius esset, quã Patrum decreta, sacrosque Canones inuiolatos seruare, tum in Concilio Romano (cui etiam Anselmus interfuerat) Pontifex Vrbanus excommunicationis fulmen, in laicos omnes qui inuestituris, vt vocant, darent, vel qui eas acciperent, intorserat. Quam sententiam Henrico regi vt aperuit, ille eadem animi pertinacia qua frater, eam auersatus, non modo ad aures suas non admittere voluit, sed ipsum etiam Anselmum, turbulento à se animo repulit. Indè nouis noui regis agitata persecutionibus, inuictò animo pro ecclesiã libertate, contra fraudes ac insidias omnes pugnauit, prorsus, vt neque mortis quidem periculum, paratus pro ecclesiã libertate sanguinem fundere formidaret. Hac tanta animi constantia cognita, rex, nè tanti lucri quod ex inuestituris ad eum amplissimum manabat, iacturam faceret, ipse Anselmum adijt, monens suadensque, vt Romam adiens, latam ab Vrbanò sententiam sua auctoritate ac gratia rescindi curaret: alias se pro Ecclesiarum donationibus, quæ ex more antiquo sibi competerent, ad extremum vita spiritum, cum regni etiam totius periculo delectaturum. Hac tam seuera denunciatione nihil motus Anselmus, respondit se, quod in detrimentum Ecclesiã cederet, facturum nihil, licet omnibus excarnificandus supplicijs, mortem acerbissimam subire deberet.

Veruntamen nè regis auctoritatem aspernari videretur, simulque, vt quæ ad Ecclesiã Anglicanæ utilitatem faciunt, cum Pontifice tractaret, Romam abiit, vbi & ab ipso pontifice Paschali, qui Vrbanò successerat, & à prima vrbs nobilitate, summo cum honore exceptus fuit. Peractis

Henricus rex frater Guilielmi & successor, Anselmo infestus.

Egregia sane viri sancti constantia.

Secundò Romam venit.

Henricus rex
Angliam ei
interdicit.

Spoliat cum
bonis.

Renocat
Anselmum.

ijs quæ tam in rem ecclesiæ Anglicanæ, quàm
quæ ad aliarum vtilitatem cedebant, Anselmus
iter arripuit. Sed vt primum per multa pericula
Lugdunum appulit, mox Guilielmus comitis
tum eius deserere volens, regis ipsius man-
dato, Angliam illi interdixit, nisi omnes & pa-
tris & fratris ipsius consuetudines, postposita
dis Apostolicæ auctoritate ac obedientia, ser-
das susciperet. Anselmus ne hac quidē cōmit-
tione à constantia dimotus, Lugduni sedem ele-
git, ibidemque Dei misericordiam pro salute
ecclesiæ suæ implorare constituit.

Rex autem Henricus, vt comperit Pontificem
in sua sententia perstare, Archiepiscopatum Can-
tuariensem in suum dominiū redegit, & Anselmum
omnibus bonis spoliavit. Sed paulò post, vti-
tis conscientia stimulis compunctus, ab exilio
eum reuocauit, multisque honoribus ac muni-
eribus cumulatum, in amicitiam receptis præ-
tereaque consuetudines, contra ecclesiæ libertatem
introducitas, libenter deleri passus est. Hinc
venerunt, quæ inter clerū regioſque ministros tam
vigerāt, discordijs ac seditionibus sedatis tra-
quillitas Ecclesiæ restituta est: & Anselmus
ris vacuus, multò quàm antè vigilantius, animo
ad docendum scribendumque appulit. Nam
antè, inter maximas exilij molestias ac diffi-
cultates, præclara admodum multa scribendo pro-
stiterat, tum postremò, libello illo, quem de gra-
tia præscientiæ, & prædestinationis, gratia
que Dei cum libero arbitrio edidit, tantam
cem in dissensionis errorum tenebris, multum
tulit, quantum alius nemo. Quo in opere
versaretur, aliaque ingenij sui monumenta pro-
tuleret, infirmitate graui corripitur, quæ imp-
ditur.

dimenro
origine.

Ader
mortis fa-
celebè pa-
mam
tate, de
nè viribu
tis signa
exultans,
mortalita
lauit.

Pontifi
tate ac ex
duorum
ministran
ac fortitu
pro eccle
frangeren
supplicia

MARTIN
corona
Soteris
apud S

Prin
imp
gen
nensi præ
fui magni
puli, tan
a tuabat.
gus certat

dimento fuit quod minus quaestionem de animæ
origine, doopratum finem perduceret.

Aderat Ruffensis antistes Rodolphus, cum
mortis fere doloribus oppressus, Anglicanæ Ec-
clebiæ pacem precaretur, ac regi reginæque vlti-
mam benedictionem, sublata, magna cum pie-
tate, dextera impartiretur. Corpus destitutis pla-
nè viribus languebat, dubiaque minimè mor-
tis signa edebat, cum spiritus incredibili gaudio
exultans, inter charos suorum amplexus, solutis
mortalitatis vinculis, ad creatorem suum euo-
lauit.

Mortuus
sanctus.

Pontificiam dignitatem, summa cum auctori-
tate ac eximia sanctitatis laude, contra regum
duorum vim ac potentiam, annis tredecim ad-
ministravit. Præclarum sanè posteris constantiæ
ac fortitudinis exemplum relinquens, nè pro
pro ecclesiæ libertate tuenda, vllis laboribus
frangerentur, vllasue persecutiones, minas, vel
supplicia formidarent.

MARTYRIVM S. EPIPODII, QVO

C. Baron:

coronatus est Lugduni Anno incarnationis verbi 179.

Annal: to: 2.

Soteris verò Roma: Pontif: 5. ex eo quod exstat
apud Surium.

Principis *Antonini Veri, decimosextimo
imperij anno, cum per multas prouincias
gentilium furor desæuiret tum in Lugdu-
nensi præcipue vrbe debacchatus est: in qua pro-
fui magnitudine quanto maiores degebant po-
puli, tanto etiam gentilium copiosior rabies
æluabat. Iudices, officiales, tribuni, milites, vul-
gar certatim, indiscreto etiam sexu, Christianos